
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.59 
 

OGGETTO: 
Calendario di eventi previsti per “Estate Santena 2023” dalle Associazioni Pro Loco e 
SantenaE20. Approvazione iniziativa. 

 
L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di giugno alle ore diciannove e minuti 

trenta, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Giust. 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. Guglielmo LO PRESTI la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco ROMANO Paolo assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Calendario di eventi previsti per 
“Estate Santena 2023” dalle Associazioni Pro Loco e SantenaE20. Approvazione iniziativa. 
 

 PREMESSO che l’Amministrazione Comunale presta particolare attenzione alla 
promozione del proprio territorio e cura da diversi anni l’organizzazione e la realizzazione di un 
programma di eventi e spettacoli durante la stagione estiva, quale strumento per incrementare ed 
incentivare l’afflusso turistico e  per proporre momenti di aggregazione e di divertimento  a favore  
dei cittadini del territorio;   
  
 DATO ATTO che il programma elaborato per l’estate 2023 prevede quanto segue: 
 

 23/06 Oltreconfine Party Band – area golenale; 
 24/06 OronerO Vasco Vs Liga – area golenale; 
 30/06 Maxmania tribute band 883 – area golenale; 
 01/07 Divina Band Party Band – area golenale; 
 08/07 Brothers Duo – piazza Martiri della Libertà; 
 15/07 Capitani coraggiosi – piazza Martiri della Libertà; 
 22/07 Lucio Fabrizio e gli altri – piazza Martiri della Libertà; 
 29/07 Tony Mix – piazza Martiri della Libertà. 

 
In caso di annullamento di un evento del mese di luglio la data sarà recuperata il 2/09/2023. 
 

 VALUTATE positivamente le attività poste in essere dalle suddette associazioni nella 
organizzazione degli eventi estivi anno 2022; 

 

 RITENUTO possibile confermare la collaborazione con le associazioni Pro Loco Santena e 
SantenaE20, dando atto che le attività svolte dalle suddette associazioni si configurano come 
prestazioni di servizio, per le quali emetteranno una fattura a carico del Comune di Santena; 

 

 DATO ATTO CHE: 

- per l’organizzazione della iniziativa il Comune di Santena si avvarrà della collaborazione 
delle associazioni Pro Loco Santena e SantenaE20; 

- l’organizzazione delle manifestazioni in programma comporterà adempimenti burocratici 
relativi ad ogni singola serata (contatti con gli artisti, noleggio service, palco,  liquidazione 
dei compensi e delle spese, diritti SIAE, eventuale piano di sicurezza); gestione degli eventi 
(ricezione e supporto logistico agli artisti, allestimento del sito per la manifestazione); 

- i musicisti presenti nel mese di luglio saranno resi disponibili dalla società Carlo Pescatore 
Spettacoli srl di Rivoli; 

 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

ESAMINATI i preventivi relativi all’organizzazione e la gestione degli eventi presentati da: 
 
- Associazione Santena E20, preventivo organizzazione eventi mese di giugno -  n. 7839 del 

20.06.2023; 
- Associazione Turistica Pro Loco - preventivo organizzazione  eventi mese di luglio  – n. 

7661 del 15/06/2023; 
- Società Carlo Pescatore srl - offerta spettacoli live mese di luglio - prot. n. 7102 del 

5/06/2023; 
 
DATO ATTO CHE il costo complessivo degli eventi estivi ammonta ad €. 8.000,00; 

  
RICHIAMATE le seguenti normative:   
 
- Circolare della Prefettura di Torino prot. 2013001844 – Area II/20.03.2013;   
- D.G.R. 27-3145 DEL 19.12.2011; 
- Linee guida per l’applicazione, nell’ambito delle manifestazioni temporanee, della 

normativa comunitaria sulla sicurezza alimentare della Regione Piemonte pervenute in data 
04 aprile 2012 ns. prot.0003923; 

- Artt. 68 e 103 T.U., approvato con  R.D. 18.06.1931 , n. 773, come modificato dal D.P.R. n. 
311 del 28 maggio 2001 e s.m.i.; 

- Regolamento per l'esecuzione del predetto T.U. approvato con R. D. 06.05.1940, n. 635 e 
s.m.i.; 

- Legge 447/95 e s.m.i.; 
- L.R. 52/2000 e s.m.i.; 
- Regolamento comunale di attuazione del piano di Zonizzazione Acustica approvato con 

deliberazione  C.C. n. 4 del 05.03.2007; 
 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
ESAMINATA la legislazione in materia di volontariato: 
 

 Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 – codice del Terzo Settore, a norma 
dell’articolo 1, comma 2, lettera b) della legge 6 giugno 2016, n. 106; 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-

2000 n° 267;  
  
 Con voti unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento; 
 

2. DI APPROVARE il calendario delle manifestazioni, di cui in premessa, di carattere 
culturale e ricreativo per la stagione estiva 2023 elaborato dal Comune di Santena in 
collaborazione con l’Associazione “SantenaE20” e Pro Loco Santena”; 
 

3. DI DARE ATTO di quanto segue: 
a) la presente deliberazione non costituisce autorizzazione all’organizzazione degli eventi, 

permanendo in capo ai rappresentanti legali delle Associazioni in oggetto, l’obbligo di 
richiedere, conseguire e depositare, con le modalità e i termini stabiliti dalla legge e dai 
regolamenti attuativi, i vari permessi, autorizzazioni, nullaosta e segnalazioni certificate 
di inizio attività in materia igienico sanitaria, sicurezza, acustica, viabilità e quant’altro 
previsto dalle disposizioni in vigore;  

b) l’organizzazione degli eventi è coperta anche dalle polizze assicurative sulla 
responsabilità civile stipulata dall’Amministrazione Comunale; 

4. DI INVIARE la presente deliberazione: 
a) all’I.C.A. – Società di Riscossione del canone di concessione di suolo pubblico ed 

imposta comunale sulle affissioni; 
b) all’Ufficio Tecnico Comunale per la concessione in comodato delle attrezzature ed 

istruttoria procedimenti in materia di sicurezza; 
c) alla Polizia Municipale per i provvedimenti in materia di viabilità e installazione dei 

mezzi pubblicitari e di promozione degli eventi: 
 

5. DI DARE ATTO che la relativa spesa troverà capienza a carico del Cap. 1512.100 
denominato “Manifestazioni, eventi ed iniziative culturali - acquisto di beni”, codice di 
bilancio 05.02.1 del Bilancio finanziario 2023/2025, P.U. 1.03.01.02.000 gestione e 
competenza 2023;  

6. DI DARE ATTO che i provvedimenti conseguenti l’adozione della presente deliberazione, 
verranno assunti con determinazione del Responsabile del Servizio interessato. 

7. DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento amministrativo inerente 
all’oggetto, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241, la Sig.ra Bergoglio Ornella -  
Responsabile Area 4 – Socio Culturale. 

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

9. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei 
soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n.104, proposizione 
di ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – 
proposizione di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
  
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
   Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

     Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 
 
 

IL VICE SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: ROMANO Paolo 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


